
1 

 

                                                         

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 

Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

Regione Puglia          Provincia Foggia 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
N.16 del 31/05/2022 

 

 
OGGETTO: BANDO REGIONE PUGLIA DEL G.R. N. 475 DEL 7 APRILE 2022 - A.D. N. 40 DELL’8 
APRILE 2022: “INTERVENTI PER IL RESTAURO E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
ARCHITETTONICO E PAESAGGISTICO RURALE” - CONCESSIONE PARTENARIATO PER 
FRUIBILITA’ CHIESA RURALE DI S. MARIA IN EBULIS. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno trentuno, del mese di maggio, alle ore 11.22, presso la sede delle 
adunanze del Comune di Bovino in Piazza Municipio n.12/13 e, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
dell’Unione in sessione ordinaria. La Giunta è presieduta dal Sindaco Vincenzo NUNNO, Presidente 
dell’Unione, con la partecipazione dei sottoelencati assessori: 
 

NUNNO VINCENZO PRESIDENTE PRESENTE 

CAMPESE GIOVANNI ASSESSORE PRESENTE  

BOVE PIETRO ASSESSORE ASSENTE 

LECCE TOMMASO ASSESSORE ASSENTE 

NATALE ADRIANA ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

CIRCIELLO POMPEO ASSESSORE PRESENTE IN VIDEO 

 
Ne risultano presenti n.4 e assenti n.2. 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa CLAUDIONE Rosaria. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 26/05/2022         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
 
================================================================================= 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
PREMESSO che la Giunta viene svolta anche in modalità di videoconferenza secondo quando disposto dal 
Regolamento sul funzionamento delle sedute della Giunta dell’Unione in videoconferenza approvato con 
deliberazione di Giunta n.9 del 26/04/2022; 



2 

 

PREMESSO che con nota acquisita al prot.n.164 del 26.05.2022, la Sig.ra Franca Baiardi in qualità di 
proprietaria del bene di interesse storico-culturale “Chiesa rurale S. Maria in Ebulis”, denominata anche 
Cappella del Sambuco, sita nell’omonima contrada in Accadia, ha chiesto al Presidente dell’Unione un 
accordo di partenariato avente ad oggetto la promozione della fruibilità gratuita e pubblica della chiesa 
rurale, per partecipare al bando pubblicato dalla Regione Puglia con Del. G.R. n. 475 del 7 aprile 2022 - A.D. 
n. 40 dell’8 aprile 2022: “Interventi per il restauro e la valorizzazione del patrimonio architettonico e 
paesaggistico rurale” finanziato con le risorse del PNRR [M1.C3 – INVESTIMENTO 2.2]; 

 
VISTO l’accordo di partenariato trasmesso dalla Sig.ra Franca Baiardi con la stessa nota che si allega al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO in particolare l’art.1 “Oggetto dell’accordo” che prevede l’attivazione di un progetto per consentire la 
fruibilità pubblica del bene storico-culturale “chiesa rurale di S. Maria in Ebulis”,  attraverso un programma di 
aperture e di attività concordate con  l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni ed altri soggetti pubblici e privati, 
sulla base di specifici accordi di collaborazione, in stretta integrazione con reti, itinerari, sistemi culturali ed 
altre iniziative di valorizzazione del territorio, ed in coerenza  con quanto previsto dall’avviso pubblico della 
Regione Puglia a valere sulle risorse del PNRR (M1.C3 – INVESTIMENTO 2.2); 
 

CONSIDERATO CHE l’Unione dei Comuni dei Monti Dauni svolge in gestione associata anche le funzioni di 
attività di programmazione turistica territoriale con particolare riferimento ai seguenti aspetti: 

• programmazione dello sviluppo sostenibile e competitivo del turismo e l’innovazione dell’offerta 
turistica regionale; 

• omogeneità dei servizi e delle attività collegate all’offerta turistica del territorio in sinergia con quella 
regionale; 

• attività di promozione turistica e, in particolare, dell’immagine unitaria del territorio all’Italia e 
all’estero; 

• diffusione della conoscenza sulle caratteristiche dell’offerta turistica del territorio; 

• attuazione e il finanziamento di specifici progetti di interesse; 

• organizzazione della raccolta, della elaborazione e della comunicazione dei dati del turismo; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'area Affari 
Generali – Economico - Finanziario ai sensi degli artt. 49 bis e 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

Con votazione palese unanime 

DELIBERA 

 
1. di APPROVARE le premesse costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 
2. di CONCEDERE il partenariato alla Sig.ra Franca Baiardi in qualità di proprietaria del bene di 

interesse storico-culturale “Chiesa rurale S. Maria in Ebulis” per la promozione della fruibilità gratuita 
e pubblica della chiesa rurale, 
 

3. di APPROVARE l’accordo di partenariato che si allega al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

4. Di AUTORIZZARE il Presidente alla sottoscrizione dell’accordo di Partenariato in oggetto; 

5. Di DARE ATTO che l’approvazione della presente non comporta oneri a carico del bilancio 

dell’Unione. 



3 

 

Successivamente, 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

Il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 11.30. 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 
 
IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa CLAUDIONE Rosaria     f.to NUNNO Vincenzo  
 

 

 

 
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N. 33 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online per quindici giorni consecutivi del 31/05/2022 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni 
          f.to Dott. Domenico GUIDOTTI 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:  
[    ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 31/05/2022                    IL SEGRETARIO  
           f.to Dott.ssa Rosaria CLAUDIONE 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

 


